BPD

a III aggiunto a matita nell’interlinea superiore da mano del secolo XX. 
b Spazio lasciato in bianco di mm 15. 
c La prima i corretta su e. 

489 Il papa è Lucio III (settembre 1181-settembre 1185). Lucio II, infatti, è papa nel 1144 e 1145, ma nella lettera si nomina il 
vescovo di Trento Altemanno (1124-1149) bone memorie. Vigilio Zanolini data al 1185 (V. ZANOLINI, Nuove spigolature 
d’Archivio. Serie quarta, p. 11).  
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5 

DEPOSIZIONI TESTIMONIALI 

1182 giugno 25, Verona, nella sala di Ognibene vescovo 

Odolrico Capitaneus, canonico di Trento, Enrico presbiter, Giovanni, Tedaldo, canonico di Trento e il 
magister Rubeus rilasciano le proprie deposizioni davanti a Presbiter e Clarimbaldo, canonici, delegati da 
Ognibene, vescovo di Verona, nella causa tra il Capitolo di Trento, da una parte, e l’abate di S. Maria [di 
Burgusio] e del vescovo di Coira, dall’altra, per il diritto di nomina dei sacerdoti per le chiese di S. 
Giovanni in Tirolo e S. Martino in Passiria.  
Notaio: Pietro, notaio di Federico imperatore. 

O r i g i n a l e , A S T N , Capitolo del duomo, n. 1 (ex ADT, ACap,capsa 39, n. 51) [A]. Sul recto, mano del secolo XX, a 

matita: “1”. Sul verso, mano del secolo XVI: “Depositio testium in causa ecclesiarum S. Iohannis de Tyrol et S. Maritni dde 
Passaira contra episcopum Curiensem de anno 1182”; mano del secolo XVIII: “n. 51”, mano del secolo XX, a matita: “c. 
39”.  

E d i z i o n e  in L. V. SANTIFALLER, Papsturkunden, pp. 50-52; F. HUTER, Tiroler Urkundenbuch, I, n. 406; C. AUSSERER, 

Regestum, n. 1; L. V. SANTIFALLER, Urkunden und Forschungen, n. 5. R e g e s t o  in E. CURZEL, I documenti, n. 4; M. STENICO, 
scheda Sias. 

            Pergamena di mm 190x320, in discreto stato di conservazione. 

(SN) Dominus Odelricus capitaneus, Tridentine ecclesie canonicus, iuravit dicere totam veritatem, 
reticere falsitatem supra insti/tutiones, quas commiserat dominus nuncius apostolicus domino 
Omnibono vero episcopo de negocio ecclesiarum Sancti Iohannis de Tirals et Sancti Marti/ni de 
Passero, qua ora interogatus esset a domino suprascripto vero episcopo vel ab eius misso vel misis, qui 
interogatus a magistris / Presbitero et Clarimbaldo canonicis maioris vero ecclesie, infrascripti episcopi 
Omnisboni missis, dixit enim ille dominus Odelricus per districtum sui / sacramenti: “Ego scio quod  a 
XXXVI annis continue usque in preteritum annum vidi ecclesiam hanc Sancti Iohannis de Tirals habere 
et tenere / et possidere parabolam Sancti Vigilii de Tridento et per Capitulum eius ecclesie Sancti 
Vigilii, instituendo et ponendo ibi in ea ecclesia / Sancti Iohannis sacerdotes videlicet Ecirum et 
Warnerium atque Enricum et vidi eos sacerdotes facentes manualem obedientiam / decanis nostre 
ecclesie suprascripte Tridentine, qui pro tempore erant decani et accipiebamus de bonis illius ecclesie 
quantum nobis placebat et alius idem dico ego de ista ecclesia Sanctia [Mar]btini de Passero, excepto 
quod quidam abbas Sancte Marie inpediebat eam nobis dicendo / se esse advocatum eius et audivi dici 
quod iste noster sacerdos Enricus, timens se adgravari a curiense electo pro negocio ipsarum 
ecclesiarum appellavit ad dominum Lucium apostolicum; ipse vero electus, nichillominus stetit quando 
Enpulis et ipsum presbiterum Enricum / de suprascripta ecclesia Sancti Iohannis intrusit presbiterum 
Diatelmum et hoc a nobis audito. Egomet cum decano nostro Alberto et cum isto presbitero / Enrico 
et presbitero Iohanne et cum aliis ivimus ad castrum Tirali et illis presentibus et aliis pluriubus interdixi 
illi presbitero Diacelmo ex parte / domini apostolici et ad ipsum appellavi pro nostra ecclesia 
Tridentina ne de cetero intraret in suprascriptam ecclesiam Sancti Iohannis neque de bonis / eius 
aufferret vel uteretur; item vero postea suprascriptam ecclesiam intravit et de bonis illius ecclesie 
abstulit et usus fuit et hoc vidi / et eciam armata manu intravit et audivi ipsum sonantem tintinnabula 
illius ecclesie; interfuit ibi vero noster decanus Albertus suprascriptus / et nostri fratres comiserunt 
istud placitum agendum domino Adhelpreto et decanus suprascriptus similiter interdixit et appellavit ut 
ego pro suprascripta nostra / ecclesia et eius Capitulo”. 
Presbiter Enricus similiter iuratus testis dixit: “Ego vidi presbiteros Ecirum et Warnerium habere et 
tenere istas ecclesias Sancti Iohannis de Tirale et Sancti Mar/tini de Passero per Capitulum ecclesie 
Sancti Vigilii de Tridento bene per XXX annos et ipsos presbiteros audivi sepe confitentes quod pro / 
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suprascripta ecclesia Tridenti habebant et tenebant illas ecclesias set ibi vidi sepe canonicos suprascripte 
ecclesie Tridenti hospitari et de rebus illius / ecclesie tractare tanquam domini et ego post mortem 
illorum presbiterorum accepi illas ecclesias a suprascriptis canonicis Tridenti et eis pro ipsis / ecclesiis 
abedientiam feci et suprascriptam ecclesiam Sancti Iohannis habui et tenui usque circa festum sancti 
Andree proximi preteriti pro suprascriptis canonicis / et de appellacione facta a domino Odelrico idem 
dixi quod suprascriptus Odelricus, excepto quod ipsemet presbiter Enricus non fecit appellacionem 
illam / et addidit quod interfuit Capitulo electus curie et audivit ipsum loquentem de illis ecclesiis quod 
sibi non placuit et dixit ei dominazioni: “ego ha/beo illam ecclesiam Sancti Iohannis a canonicis 
Tridentine ecclesie, ego subpono me et omnia bona illius ecclesie domino apostolico” et postea ipse / 
electus misit presbiterum Diacelmum ad suprascriptam ecclesiam Sancti Iohannis et ego clausi ianuam 
illius ecclesie et ipse Diacelmus fregit eam et intravit / ecclesiam illam; et ego ea die interdixi eidem 
presbitero Diacelmo ne intromitteret se aliquo modo de suprascripta ecclesia Sancti Iohannis neque de 
suis / bonis et ad dominum apostolicum appellavi et hoc sit in castro Tirali ubi multi erant et post 
ipsam appellacionem et post appellacionem / domini Odelrici vidi ipsum presbiterum Diatelmum 
celebrare missam et divinum officium in ipsa ecclesia et accipere oblationes et / decimas ipsius 
ecclesie” et de eo quod suprascriptus decanus Tridenti et sui fratres comiserunt istud placitum ad 
faciendum domino Adelpreto, idem / dixi quod dominus Odelricus. 
Dominus Iohannes iuratus testis dixit: “Ego sepe ivi ad canonicos Tridentine ecclesie ad ecclesiam 
Sancti Iohannis de Tirale ubi vidi eos hospectari / tamquam domini illius ecclesiec et maiores in sua 
ecclesia et accipere donaria ab illis qui stabant in illa ecclesia, videlicet / presbitero Eciro et Warnerio 
atque Enrico presbiteris et istos tres presbiteros vidi habere et tenere illam ecclesiam Sancti Iohannis 
per XXXVI annos / usque quo iste electus curie cepit eos inquietare de infrascripta ecclesia et ecclesia 
Sancti Martini suberat illi ecclesie Sancti Iohannis et / ille, qui habebat ecclesiam Sancti Iohannis 
habebat etiam illam ecclesiam Sancti Martini” et de appellacione facta a domino Odelrico dixit idem 
quod suprascriptus / Enricus et quomodo postea ille Diatemanus uttervis et illam ecclesiam, excepto 
quod non videt ipsum accipere decimas et oblaciones / illius ecclesie. 
Dominus Tedaldus, Tridentinus canonicus, iuratus testis, dixit idem de possessione qui suprascriptus 
dominus Odelricus et dixit quod ipsemet fuit ibi / hospitatus tanquam dominus et etiam per XL annos 
dixit et dixit quod vidit presbiteros Warnerium et Enricum facientes atendentiam / decanis Tridentine 
ecclesie, qui pro tempore erant decani et dixit quod quando fuit ibi hospitatus, accepit de bonis illius 
ecclesied / scilicet dominus ab illis, qui stabanti ibi. 
Magister Rubeus, iuratus testis, dixit idem quod dominus Tedaldus a XXX annis, excepto quod nichil 
dixit de presbitero Ecero et quod non vidit / presbiterum Warnerium et presbiterum Enricum facientes 
obedienciam decanis. 
Die veneris VI exeunte iunio, in Verona, in sala domini Omnisboni suprascripti episcopi, coram eo 
iuraverunt suprascripti dominus Odelricus et presbiter / Enricus et eos testes dominus Adhelpretus 
iuratus dixit ad publicum in pressentia suprascriptorum magistrorum Presbiteri et Clarimbaldi et 
Abriani / domini marchesi de Monteçantano canonicorum veronensium et aliorum plurium et parum 
postea in eodem loco iuraverunt dominus / Iohannes et dominus Tedaldus atque magister Rubeus, 
quos predictus Adelpretus pro sua Tridentina ecclesia ad publicandum introduxit / coram suprasciptis 
magistris Presbitero et Clarimbaldo et omnes suprascripti testes ab eis interogati fuerunt. 
Anno a Nativitate Domini millesimo centesimo octuagesimo secundo, indicione quintadecima.